2023 年 9 月 29 日

報道関係各位

P-FLEX サスペンションを採用し軽量・シンプル化！

1 台で XC、マラソン、トレイル、エンデューロに対応するショートトラベルトレイル MTB

ONE-TWENTY がフルモデルチェンジして新発売！
メリダジャパン株式会社

貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申上げます。

メリダジャパン株式会社(本社：神奈川県足柄上郡中井町、代表取締役社長：福田 三朗)はフルサ

スペンション MTB「ONE-TWENTY」シリーズの第 5 世代モデルを 2024 年 1 月に新発売いたしま

す。

ショートトラベルトレイルバイク「ONE-TWENTY」がフルモデルチェンジ。シンプルなフレームデザイ

ンでありながら優れたパフォーマンスを幅広いライダーに提供することを目指し、前後のトラベル量

を 120mm から 130mm に拡大。リヤエンドのピボットを廃止し軽量で複雑なメンテナンスを不要とし

ながらもしなりを利用してトラベルを確保する「P-FLEX サスペンション」を新たに採用。クロスカント

リーからマラソンにトレイル、エンデューロまで様々なシチュエーションにおいて、活躍できるオール

ラウンダーな MTB が完成しました。

ONE-TWENTY 700

○P-FLEX サスペンション

今回のフルモデルチェンジで一番のポイントである「P-FLEX サスペンション」は素材のしなりとチュ

ーブの形状により、フレームをシートとチェーンステーの接合部付近で曲げ衝撃を吸収する構造。

リヤピボットを不要としたことで、リヤエンドの構造がシンプルになり、重量の軽減とフレームの剛性

向上を両立しています。

○AGILOMETER サイジングシステム

フィッティングの基準をリーチに合わせて考えた AGILOMETER サイジングシステムを採用。従来

は身長のみでフレームサイズを選択していたところをライディングスタイルに合わせて選択すること

が可能です。ロングリーチでの安定性を選ぶか、ショートリーチでの機敏性を選ぶか、あるいはバラ

ンスのとれた中間を選ぶかはライダーの好みから選択することができます。

○フレーム設計

フレーム全体の設計も見直し、ONE-SIXTY と比較して平坦なトレイルやカーブでの楽しさと機敏

性を維持するため、ヘッドアングルは前モデルと比べ 1.3°寝かせた 66°とし、78.5°のシートア

ングルによってバランスの取れたポジションを実現。

また短いシートチューブの採用により低くなったスタンドオーバーハイトに対しては最大 200mm の

ロングドロッパーポストでペダリングポジションを確保。

ヘッドアングル比較

前モデルとのジオメトリー比較

その他にも簡単に交換が可能なスレッド BSA 方式のボトムブラケットや最新方式のドライブトレイン

に対応し、重量の削減やクリーンなルックスを実現する SRAM UDH ディレーラーハンガーを採用。

また、MERIDA が設計した ACROS ヘッドセットシステムにより、全てのケーブルがヘッドセットを介

してフレームに内蔵。クリーンなルックスと、音鳴りのしにくいケーブル内装化が可能となり、ケーブ

ルへのダメージも予防することでトラブルを減らしました。

○フレームグレード

新しい ONE-TWENTY のフレーム素材にはカーボンと同等の仕様を実現しながらも優れたコスト

パフォーマンスを誇るアルミニウムを採用。MERIDA の歴史の根幹ともいえるアルミニウムフレーム

は業界標準をはるかに超える耐久性に優れたフレームに仕上げています。

○装備

・アクセサリーを装着可能な TRAIL MOUNT

・マルチツールが収納できる V-MOUNT

○ラインナップ

◇ONE-TWENTY 700

 フロント 130mm トラベルの Rock Shox PIKE に Sram NX Eagle と DB8 4 ピストンブレーキを採用

したフラッグシップモデル。

  主要スペック

 フレーム：ONE-TWENTY LITE V

 フォーク：Rock Shox PIKE Select Air 13０

 リヤサスペンション：Rock Shox Deluxe Select+ lockout

 R ディレーラー：Sram NX Eagle

車種記号 サイズ 適応身長

BMT7414 SHORT（41cm） 155cm～175 ㎝

BMT7454 LONG（45cm） 175cm～195cm

標準現金販売価格：537,900 円（税込） （本体価格：489,000 円）

商品ページ：https://merida.jp/lineup/mtb/ot_700.html

発売時期：2024 年 1 月

SILK METALLIC TEAL(SIL-TEAL)（FB17）

◇ONE-TWENTY 300

ONE-TWENTY 700 と同じ LITE フレームを採用。フロントフォークに SR Suntour Edge Plus、R デ

ィレーラーに Shimano CUES U6000 を搭載したハイコストパフォーマンスモデル

  主要スペック

 フレーム：ONE-TWENTY LITE V

 フォーク：Suntour XCR34 2CR Air 130

 リヤサスペンション：SR Suntour Edge Plus ２CR lockout

 R ディレーラー：Shmano CUES U6000 GS

車種記号 サイズ 適応身長

BMT3414 SHORT（41cm） 155cm～175 ㎝

BMT3454 LONG（45cm） 175cm～195cm

標準現金販売価格：317,900 円（税込） （本体価格：289,000 円）

商品ページ：https://merida.jp/lineup/mtb/ot_300.html

発売時期：2024 年 1 月

SILK STEEL BLUE(BLUE/LIME)（FB18）

発売に先立ち、9 月 29 日（金）より全国の MERIDA 取扱店舗と、公式オンラインショップにて

予約注文の受付を開始いたします。

MERIDA 取扱店検索

https://www.merida.jp/shopsearch/mgd/search

公式オンラインショップ「MERIDA SHOP」

http://shop.merida.jp/

■会社概要

商号 ： メリダジャパン株式会社

代表者 ： 代表取締役社長 福田 三朗

所在地 ： 〒259-0151 神奈川県足柄上郡中井町井ノ口 2746-5 B1F

設立 ： 2010 年 6 月(創業 1890 年)

事業内容： 自転車の製造販売

資本金 ： 10,000 万円

URL ： https://www.merida.jp/

製品に関するお問い合わせ先

メリダジャパンお客様相談室 TEL：0465-80-0661

受付時間 9：30～17：30（土・日・祝日は休み）